
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

35Copia Albo  

 

Comune di Rocchetta Palafea 
Provincia di Asti 

P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 
PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 35 
del 28/07/2023 

PRESA D'ATTO DELLA  REVOCA DEL FINANZIAMENTO  PNRR 
PAGO PA , DELLA NUOVA RICHIESTA E RELATIVO NUOVO 
FINANZIAMENTO 

 
 

 L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di   luglio   alle ore  dodici e zero nella 

sede comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

 Presente Assente 

1) RATTAZZO Giuseppe X       

2) GANDOLFO Barbara X       

3) PONTI Giovanni X       

 3 0 

 
 
 

Partecipa il Segretario comunale Zacco Alfio Tommaso. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RATTAZZO Giuseppe assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
                                                                                                                                                                    
Il Governo italiano ha elaborato e trasmesso alla Commissione Europea il Piano Nazionale di 
Ripresa , definitivamente approvato con decisione del Consiglio ECOFIN in data 13 luglio 2021. Il 
PNRR, organizzato su tre assi strategici - digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, 
inclusione sociale - è articolato in 6 Missioni e 16 Componenti;  In riferimento alla Missione 1 - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 1 - Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA (M1C1), nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, Misura 1.4.3, è stato pubblicato l'Avviso pubblico per “Adozione piattaforma PAGOPA”, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 
 
l'obbiettivo specifico dell'Avviso è favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a 
favore delle pubbliche amministrazioni, con una conseguente semplificazione per i cittadini. 
L'Avviso è collegato all’articolo 5 del Decreto Legislativo n. 82 del 7/03/2005, recante il codice 
dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) che ha previsto in capo alle pubbliche 
amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico come individuati 
dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma PAGOPA, i pagamenti spettanti a 
qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico. Le pubbliche amministrazioni, quindi, 
sono obbligate ad aderire al sistema PAGOPA per consentire alla loro utenza di eseguire 
pagamenti elettronici nei loro confronti. 
  
Vista la domanda di partecipazione  all’avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PAGOPA – Misura 1 
Componente 1 del PNRR , finaziato dall’unione europea nel contesto dell’iniziativaa Next 
Generation EU  Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale ; 
 
Con PEC  del 11/11/2022  il Dipartimento per la trasformazione digitale ha comunicato 
l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura 38643 – Avviso Misura 1.4.3 “ Adozione 
piattaforma pagoPa “ Comuni Aprile 2022 di €. 18210,00  CUP E31F22002810006, comunicando 
in giorni 180 il termine per l’ingaggio del  fornitore .    
 
Viste e richiamata le proprie  deliberazioni :  
n. 53 in data 27/12/2022 ad oggetto : “  Adesione  del Comune di Rocchetta Palafea agli avvisi di 
digitalizzazione  a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Pa 
digitale 2026. Nomina dl Rup per l’espletamento degli adempimenti conseguenti”  
n. 13 del 20/03/2023 ad oggetto : PNRR Pa digitale 2026 – Approvazione  soluzione progettuale 
per attuazione  PNRR M1C1 investimenti 1.2, 1.3 e 1.4 – Attuazione misure finanziate ; 
 
Considerato che nella domanda di partecipazione  all’avviso pubblico era stato chiesto  il 
finanziamento per  n. 30 servizi  che da una valutazione successiva con il dipartimento per la 
trasformazione  digitale  non risultavano tutti finanziabili . Si è provveduto  quindi a dare 
comunicazione  della rinuncia al finanziamento 
 
Con PEC 31 maggio 2023 il Dipartimento  per la trasformazione digitale ha trasmesso il decreto di 
presa d’atto della  rinuncia al finanziamento  a valere sull’avviso 1.4.3 pagoPa .  
 
In data 13 giugno 2023 è stata inviata la candidatura  relativa  all’avviso  Misura 1.4.3 “adozione 
piattaforma pagoPa “ Comuni – con la quale si richiedeva il finanziamento di n. 20 servizi €. 
12140,00 
 
Con PEC  del 2208/2023  il Dipartimento per la trasformazione digitale ha comunicato 
l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura 85880 – Avviso Misura 1.4.3 “ Adozione 
piattaforma pagoPa “ Comuni maggio 2023 di €. 12140,00  CUP E31F23000500006, comunicando 
in giorni 180 il termine per l’ingaggio del  fornitore .    
 

Tenuto conto  degli obblighi a carico del soggetto attuatore e delle modalità  di gestione ,  di 
erogazione e rendicontazione indicato nell’avviso ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Considerata la necessità  di individuare il Responsabile unico del procedimento al fine di 
provvedere  all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto  
nell’avviso ; 
Ritenuto infine di formulare indirizzo al Responsabile  dell’area finanziaria di apportare le 
opportune modifiche   nel bilancio di previsione pluriennale finanziario 2023*2025 e al RUP affiche 
vengano attivati procedimenti di competenza per gli affidamenti necessari e tutti gli atti ivi 
consequenziali.  
Visto il D.Lgs 267/2002 come modificato dalla L. 118/2011 e ss.mm.ii; 
Precisato   che il presente provvedimento , quale presa d’atto e mero indirizzo non necessita dei 
preventivi pareri di cui  all’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
Con Voti unanimi favorevoli ;  
 

DELIBERA 
 
Le premesse  formano parte integrante   e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- Di dare atto che :  
questo ente ha rinunciato al finanziamento relativo alla candidatura 38643 – Avviso Misura 
1.4.3 “ Adozione piattaforma pagoPa “ Comuni Aprile 2022 di €. 18210,00  CUP 
E31F22002810006 
ha ottenuto un nuovo finanziamento relativo alla candidatura 85880 – Avviso Misura 1.4.3 “ 
Adozione piattaforma pagoPa “ Comuni maggio 2023 di €. 12140,00  CUP 
E31F23000500006 

- Di dare atto che il I Responsabile unico del Procedimento è la sig.ra Moccafighe Roberta  

- Di formulare con il presente atto indirizzi:  

al Responsabile dell’Area Finanziaria per l’iscrizione nel bilancio di previsione pluriennale 

finanziario 2022*2024 della suddetta posta con il relativo accertamenti dell’entrata e 

registrazione della spesa con imputazione sugli appositi capitoli PEG vincolati;  

al RUP affinchè vengano attivati i procedimenti di competenza per gli affidamenti necessari 

e tutti gli atti ivi consequenziali;  

- Dare adeguata pubblicità alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 c.1. del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: RATTAZZO Giuseppe 

 
 

Il Segretario 
F.to: Zacco Alfio Tommaso 

 
 

  

Parere Testo Esito Data Il Responsabile 

                                   

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69) 

 
 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in 
un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
Rocchetta Palafea, li 12/10/2023 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to:  Roberta Moccafighe 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il giorno 
_________________________ 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Zacco Alfio Tommaso 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rocchetta Palafea, li ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 


